
                                                      

 
  

 
   

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 
Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.edu.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –  tpee05900v@pec.istruzione.it         

 

Mazara del Vallo, 22 settembre 2022  

Oggetto:                                         Determina per l’affidamento diretto per controllo periodico semestrale degli estintori – 

Revisione triennale con sostituzione e ricarica estinguente ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. - 

 

Determina n.  42  

CIG:  ZCC37D8B5C 

Attività/Progetto: A01 Funzionamento Generale e decoro della scuola_A01_2_Spese per la 

sicurezza. 

Descrizione fornitura/servizi: Controllo periodico semestrale degli estintori – Revisione triennale 

con sostituzione e ricarica estinguente.  

Tipologia di acquisto: Servizi.  

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa GUAZZELLI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018, dell’Assessorato 

all’Istruzione e alla Formazione professionale della Regione Sicilia 

predisposto di concerto con l’Assessorato all’economia della Regione Sicilia 

avente per oggetto “Le istruzioni generali sulla gestione amministrazione-

contabile delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana”;  

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;    

VISTO  Il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli Stati 

membri in materiale di tutela dei dati personali (Privacy);  

IV CIRCOLO DIDATTICO STATALE  - G.B. QUINCI
C.F. 82007130816 C.M. TPEE05900V
AFA5395 - segreteria

Prot. 0006193/U del 22/09/2022 08:47:19



VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta »;   

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 08/03/2019 su determinazioni e criteri 

e limiti all’attività negoziale del Dirigente Scolastico, inerenti gli affidamenti 

diretti;  

VISTO Il Regolamento sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Circolo in 

data 08/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 

lett. a) decreto 129 del 28/08/2018; 

RITENUTO Di stabilire, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto, 

essendo l’ammontare complessivo della spesa inferiore a € 10.000,00, come 

previsto dal D.A. 7753/2018 all’art. 45;  

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato in data 11/01/2022 dal Consiglio di 

Circolo con delibera n. 44/11; 

CONSIDERATE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;   

VISTO  l’art. 1,comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le pubbliche 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi   utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATA  l’assenza di Convenzioni attive Consip relative ai beni da acquistare;  

TENUTO 

CONTO  

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4, trattandosi di affidamento di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte 

ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 

in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 

clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti:  



- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in 

tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

- l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 

cento del valore del contratto;  

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 

norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara: ZCC37D8B5C 

CONSIDERATA  la necessità di affidare il servizio per il  controllo periodico semestrale degli 

estintori – Revisione triennale con sostituzione e ricarica estinguente per un 

importo stimato di € 265,00 iva esclusa;  

VISTO Che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica 

Amministrazione per il raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito 

del PTOF;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a euro 323,30  

iva compresa e che trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento del 

servizio per il controllo periodico semestrale degli estintori – Revisione triennale con 

sostituzione e ricarica estinguente all’operatore economico SOS Antincendio di Scirè 

Riccardo per l’importo complessivo delle prestazioni pari ad € 323,30 IVA INCLUSA (€ 

265,00 + IVA pari ad € 58,30), importo ritenuto congruo nel rispetto delle caratteristiche 

qualitative del servizio richiesto;   

 di autorizzare la spesa complessiva € 323,30 IVA inclusa da imputare sul cap A01 

Funzionamento Generale e decoro della scuola _A01_2_Spese per la sicurezza  dell’Esercizio 

Finanziario 2022; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del Dlgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);  

 Di informare la Ditta che: 

 

 L’Istituzione Scolastica effettuerà i dovuti controlli in materia di regolarità   



contributiva (D.U.R.C.); 

 La Ditta dovrà indicare nella fattura la modalità di estinzione del mandato di 

pagamento; 

 La Ditta, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., si impegna a sottoscrivere 

gli allegati modelli di dichiarazione sostitutivi dell’Atto di notorietà, relativi agli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 La Ditta si impegna a riportare il CIG e il CUP (ove richiesto) assegnato ad ogni 

singolo lotto al lotto unico in cui rientra il prodotto/servizio oggetto di fornitura, in 

tutte le transazioni finanziarie, comunicazioni ed operazioni relative alla gestione 

contrattuale e delle fatture che verranno emesse;  

 Si raccomanda di annotare in fattura la dicitura “SCISSIONE DEI PAGAMENTI” 

inserendo il carattere “S” nel campo <Esigibilità dell’IVA> contenuto nel blocco 

informativo <Dati di riepilogo>; 

 Clausola rescissoria: la Ditta impegna ad assumersi, pena nullità assoluta del presente 

contratto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, senza eccezione o riserva 

alcuna, secondo quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 Clausola risolutiva: le transazioni relative al suddetto contratto, eseguite senza 

avvalersi di banche e della Società Poste Italiane Spa, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituiscono causa di 

risoluzione del contratto. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                                                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Teresa Guazzelli 

                                                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice 

                                                                                     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

                                                                                                                                       


		2022-09-22T13:45:33+0200




